ДОГОВОР № _____
о целевом обучении по образовательной программе высшего образования

г. Москва                                                                                           «____» июля 2020 г.

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Москве, именуемое в дальнейшем заказчиком, в лице руководителя Андреевой Елены Евгеньевны, действующей на основании Положения об Управлении Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Москве, утверждённого приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 22.06.2012 № 643, с одной стороны, ______________________________________, именуемая в дальнейшем гражданином, с другой стороны, совместно именуемые стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определёнными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить служебную деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приёма на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.
Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется предоставить гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.

[bookmark: P334]II. Характеристики обучения гражданина

Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной квоты приёма на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения: наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;
по специальности 32.05.01 «Медико-профилактическое дело»;
форма (одна из форм) обучения: очная;
на базе среднего общего, среднего специального образования;
наименование организации (организаций), осуществляющей образовательную деятельность: ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет);
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.

[bookmark: P389]III. Место осуществления гражданином служебной деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления служебной деятельности

[bookmark: P394]1. Место осуществления гражданином служебной деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается: в организации, являющейся заказчиком по настоящему договору (далее – организация, в которую будет трудоустроен гражданин):
а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Москве;
б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;
в) должность (должности), профессия (профессии), специальность, (специальности), квалификация (квалификации), вид (виды) работы: специалист-эксперт или ведущий специалист-эксперт.
2. Характеристика места осуществления служебной деятельности – выбирается и заполняется один из следующих вариантов:
наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен гражданин: город Москва.
3. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат служебный контракт о служебной деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 1 (один) месяца после завершения обучения.
4. Срок осуществления гражданином служебной деятельности в организации, в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок служебной деятельности), составляет 3 (три) года. Указанный срок длится с даты начала исполнения должностных (служебных) обязанностей, а при незаключении служебного контракта в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учётом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:
[bookmark: P456]а) предоставить гражданину меру социальной поддержки в форме стимулирующей единовременной выплаты по положительным результатам прохождения промежуточной аттестации при условии успеваемости на «хорошо» и «отлично» в соответствии с учебным планом в размере 2000 (двух тысяч) рублей (до вычета НДС) при условии наличия бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете заказчика.;
б) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить условия для служебной деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока служебной деятельности (с учётом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 (десять) календарных дней после соответствующих изменений;
д) предоставить возможность ежегодного (один раз в год) прохождения диспансеризации в период освоения образовательной программы.
2. Заказчик вправе:
а) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики гражданином;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы;
в) предоставить гражданину по результатам прохождения промежуточной аттестации при условии успеваемости только на «отлично» в соответствии с учебным планом дополнительную денежную выплату, размер которой индивидуально и единовременно устанавливается заказчиком при условии наличия бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете заказчика.

V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
б) заключить служебный контракт на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) осуществить служебную деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 (десять) календарных дней после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор.

[bookmark: P500][bookmark: P525]VI. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона № 273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в срок 1 (один) год и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076».
3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению служебной деятельности в течение не менее 3 (три) лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в срок 1 (один) год и в порядке, предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076».
4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до истечения установленного срока служебной деятельности (с учётом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению служебной деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
[bookmark: _GoBack]3. В случае непоступления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приёма на целевое обучение по образовательной программе до 30 августа 2020 года настоящий договор расторгается.
4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон.

VIII. Адреса и платёжные реквизиты сторон

	Заказчик

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу Москве
Почтовый адрес: 129626 г. Москва,
Графский пер., д. 4, корп. 2, 3, 4
тел. 8 (495) 687-40-35
факс 8 (495) 616-65-69
ИНН / 7717528710, КПП 771701001
БИК – 044525000
Р / счет– 40105810945250010079
Банк ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО
Л/С – 03731787820 в УФК по г. Москве
ОГРН – 1057746466535
ОКПО – 76583145
ОКТМ – 45349000

Руководитель

__________________ Е.Е. Андреева
М.П.
	Гражданин

Ф.И.О. полностью
Дата рождения

Проживает по адресу:

Паспорт: сер. _____№ ________
выдан:

дата выдачи:

Счет №
банк получателя:
кор. счет
БИК
ИНН
КПП

__________________ (Ф.И.О.)
             (подпись)

4